Secretaria de Estado de Fazenda

FE s

INICIAL

A SECRETARIA

Governo

Investindo em

CIDADAOS

EMPRESAS

modernizagio para senvir melhor

— -t S
Publicado no Orgéo Oficial do Estado — jornal “Minas Gerais” — Didrio do Executivo em 28/01/2012, paginas 27 e 28

ESTADO DE MINAS GERAIS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2011/ BIMESTRE NOVEMBRO A DEZEMBRO

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

GOVERNO

SERVIDORES

AJUDA

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

No Bimestre

Até o Bimestre

RECEITAS

Previs&o Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagao Inicial

Créditos Adicionais

Dotagéao Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Executadas

Despesas Liquidadas

Inscritas em Restos a Pagar ndo Processados

Superavit Orcamentario

12.071.407.543,70

12.517.484.661,04
14.140.976.016,54
12.560.985.050,98

1.579.990.965,56

46.802.512.411,00
52.122.686.171,37
54.844.453.661,49

560.600.776,59

46.802.512.411,00

58.337.123.286,22
54.693.566.620,55
54.693.566.620,55
53.113.575.654,99
1.579.990.965,56
150.887.040,94

DESPESAS POR FUNGCAO/SUBFUNGAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Despesas Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar ndo Processados

12.517.484.661,04
14.140.976.016,54
12.560.985.050,98

1.579.990.965,56

54.693.566.620,55
54.693.566.620,55
53.113.575.654,99

1.579.990.965,56

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

37.284.183.547,59

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(ll)
Resultado Previdenciario (Ill) = (I - 1)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Executada (V)
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao-Processados
Resultado Previdenciario (V1) = (IV - V)

769.138.658,39
2.422.126.101,96
2.418.605.911,81
3.520.190,15
(1.652.987.443,57)

3.121.389.751,11
9.941.341.405,95
9.937.821.215,80
3.520.190,15
(6.819.951.654,84)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

em Relagéo a Meta

@ ®) (bla)
Resultado Nominal 1.922.204.000,00 6.221.296.485,43 323,65
Resultado Primario 2.821.685.000,00 2.756.656.223,90 97,70
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO [EEiEED Caieelt aa9an SEIED
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.851.382.768,38 19.637.115,04|  1.495938.12525|  2.538.928.42351
Poder Executivo 1.692.684.348,72 19.627.151,99|  1.338.312.446,60|  2.453.554.495,06
Poder Legislativo 29.937.143,72 - 29.922.143,72 4.351.743,26
Poder Judiciario 127.338.167,15 3.714,83 126.337.241,95 77.816.846,83
Ministério Pablico 1.423.108,79 6.248,22 1.366.292,98 3.205.338,36

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo

1.417.089.306,49
1.327.593.074,45

188.398.904,59
170.449.180,57

1.071.440.381,08
1.006.343.183,86

1.619.731.800,69
1.511.208.147,94

Poder Legislativo 32.698.034,31 1.158.984,57 28.879.465,27 39.590.531,65

Poder Judiciario 37.765.199,45 15.845.792,86 21.919.406,59 43.009.775,85

Ministério Publico 19.032.998,28 944.946,59 14.298.325,36 25.923.345,25

TOTAL 3.268.472.074,87 208.036.019,63 2.567.378.506,33 4.158.660.224,20
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM AGOES TiPICAS DE MDE

Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e

. . 8.921.353.290,14 25% 31,11
Desenvolvimento do Ensino
P o = P !
Minimo Anual de 60 % do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino 3.443.061.320,52 60% 69,31
Fundamental e Médio
Liquidadas 3.443.061.320,52
Inscritas em Restos a Pagar Nao-Processados -
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Nao Realizado
Receitas de Operagdes de Crédito 304.493.669,05 164.507.654,95
Despesas de Capital Liquida 5.624.856.657,99 2.070.940.491,96
PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
Receitas Previdenciarias Realizadas (IV) 2.697.786.492,00 3.880.684.548,90 4.918.982.117,12 5.710.200.470,41
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V) 6.123.747.218,12 8.664.927.334,97 10.784.703.473,74 10.344.222.925,79

Resultado Previdenciario (V1) = (IV - V)

(3.425.960.726,12)

(4.784.242.786,07)

(5.865.721.356,62)

(4.634.022.455,38)

RECEITAS DE ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DE RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos
Aplicagdo de Recursos na Alienacédo de Ativos

107.493.555,40
16.147.678,44

20.778.261,60
5.356.103,00

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o Bimestre

Exercicio
Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude
( N&o considerado o valor relativo aos Beneficios Previdenciérios, conforme 3.525.614.142,03 12,00 12,29
recomendacdo do TCEMG).
Despesas Préprias com Agoes e Servigos Publicos de Saude 3.803.730.000,66 12,00 13,26
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas / RCL (%) 0,02 8.351.915,77

Fonte: Informagdes extraidas dos respectivos demonstrativos
Elaboragao: DCPA/SCCG/STE/SEF

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG
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