INICIAL A SECRETARIA CIDADÃOS EMPRESAS GOVERNO SERVIDORES AJUDA



## Governo

Investindo em modernização para servir melhor

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal "Minas Gerais" – Diário do Executivo em 28/01/2012, páginas 27 e 28

## ESTADO DE MINAS GERAIS

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL JANEIRO A DEZEMBRO 2011/ BIMESTRE NOVEMBRO A DEZEMBRO

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	No Bimestre	Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previsão Inicial		46.802.512.411,00	
Previsão Atualizada		52.122.686.171,37	
Receitas Realizadas	12.071.407.543,70	54.844.453.661,49	
Déficit Orçamentário			
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		560.600.776,59	
DESPESAS			
Dotação Inicial		46.802.512.411,00	
Créditos Adicionais			
Dotação Atualizada		58.337.123.286,22	
Despesas Empenhadas	12.517.484.661,04	54.693.566.620,55	
Despesas Executadas	14.140.976.016,54	54.693.566.620,55	
Despesas Liquidadas	12.560.985.050,98	53.113.575.654,99	
Inscritas em Restos a Pagar não Processados	1.579.990.965,56	1.579.990.965,56	
Superávit Orçamentário		150.887.040,94	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas	12.517.484.661,04	54.693.566.620,55	
Despesas Executadas	14.140.976.016,54	54.693.566.620,55	
Despesas Liquidadas	12.560.985.050,98	53.113.575.654,99	
Inscritas em Restos a Pagar não Processados	1.579.990.965,56	1.579.990.965,56	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		37.284.183.547,59	

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre	Até o Bimestre	
Regime Geral de Previdência Social			
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)			
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)			
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)	769.138.658,39	3.121.389.751,11	
Despesas Previdenciárias Executada (V)	2.422.126.101,96	9.941.341.405,95	
Liquidadas	2.418.605.911,81	9.937.821.215,80	
Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados	3.520.190,15	3.520.190,15	
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	(1.652.987.443,57)	(6.819.951.654,84)	

	Meta Fixada no	Resultado Apurado	% em Relação à Meta
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Anexo de Metas	Até o Bimestre	
	Fiscais da LDO		
	(a)	(b)	(b/a)
Resultado Nominal	1.922.204.000,00	6.221.296.485,43	323,65
Resultado Primário	2.821.685.000,00	2.756.656.223,90	97,70

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
DEGTOO A DAGAD DDGGGGGADGG	4 054 000 700 00	Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.851.382.768,38	19.637.115,04	1.495.938.125,25	2.538.928.423,51
Poder Executivo	1.692.684.348,72	19.627.151,99	1.338.312.446,60	2.453.554.495,06
Poder Legislativo	29.937.143,72		29.922.143,72	4.351.743,26
Poder Judiciário	127.338.167,15	3.714,83	126.337.241,95	77.816.846,83
Ministério Público	1.423.108,79	6.248,22	1.366.292,98	3.205.338,36
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.417.089.306,49	188.398.904,59	1.071.440.381,08	1.619.731.800,69
Poder Executivo	1.327.593.074,45	170.449.180,57	1.006.343.183,86	1.511.208.147,94
Poder Legislativo	32.698.034,31	1.158.984,57	28.879.465,27	39.590.531,65
Poder Judiciário	37.765.199,45	15.845.792,86	21.919.406,59	43.009.775,85
Ministério Público	19.032.998,28	944.946,59	14.298.325,36	25.923.345,25
TOTAL	3.268.472.074,87	208.036.019,63	2.567.378.506,33	4.158.660.224,20
	Valor Apurado		s Constitucionais Anua	nis
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	Até o Bimestre	% Mínimo a	% Aplicado At	é o Bimestre
		Aplicar no Exercício		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e	8.921.353.290,14	25%		31.11
Desenvolvimento do Ensino	6.921.333.290,14	25 /6		31,11
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino	3.443.061.320.52	60%		69.31
Fundamental e Médio	3.443.061.320,52	60%		09,31
Liquidadas	3.443.061.320,52			
Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados	-			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado A	Até o Bimestre	Saldo Não	Realizado
Receitas de Operações de Crédito		304.493.669,05		164.507.654,95
Despesas de Capital Líquida		5.624.856.657,99		2.070.940.491,96
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10° Exercício	20º Exercício	35° Exercício
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)	2.697.786.492,00	3.880.684.548,90	4.918.982.117,12	5.710.200.470,41
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)	6.123.747.218.12	8.664.927.334.97	10.784.703.473.74	10.344.222.925.79
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	(3.425.960.726,12)	(4.784.242.786,07)	(5.865.721.356,62)	(4.634.022.455,38)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS	Valor Apurado A		Saldo a	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		107.493.555,40		20.778.261,60
Aplicação de Recursos na Alienação de Ativos		16.147.678,44		5.356.103.00
,			e Constitucional Anua	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no	% Aplicado At	
		Exercício		
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde  ( Não considerado o valor relativo aos Benefícios Previdenciários, conforme	3.525.614.142,03	12,00		12.29
recomendação do TCEMG).	3.323.014.142,03	12,00		12,29
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.803.730.000,66	12,00		13,26

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas / RCL (%)	0,02	8.351.915,77	

Fonte: Informações extraídas dos respectivos demonstrativos Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF